L'occasion prochaine est celle qui nous porte si fortement au péché, qu'il est probable ou vraisemblable que celui qui s'y trouve tombera dans le péché mortel. Il y a des occasions qui sont prochaines de leur nature; ce sont celles qui portent par elles-mêmes au péché: telles sont la lecture des livres obscènes, la fréquentation des lieux de débauche, la présence d'une personne qu'on retient à la maison, si on est dans l'habitude de pécher avec elle: on les appelle occasions *absolues*, *naturelles*. Il en est d'autres qui ne sont prochaines qu'accidentellement: on les appelle *relatives* ou *personnelles*, parce qu'elles ne sont occasions de péché que par rapport à certaines personnes: tels sont les cabarets, pour ceux qui sont sujets à l'ivrognerie; le jeu, pour ceux qui s'y laissent emporter à des blasphèmes; la danse, les spectacles, pour les personnes qui ne peuvent y prendre part sans tomber fréquemment dans quelque péché mortel contre le sixième précepte. Tels sont encore, pour certaines personnes faibles ou ignorantes, les emplois les plus honnêtes, les fonctions les plus saintes. Enfin, l'on distingue les occasions volontaires, que l'on peut faire cesser plus ou moins facilement; et les occasions involontaires, qui sont indépendantes de la volonté: telles sont les occasions que l'on ne peut absolument quitter, ou dont on ne peut se séparer sans scandale ou sans danger de compromettre sa réputation.

558. Comment connaître si une occasion de péché est prochaine? Ce discernement n'est pas facile, soit parce que les théologiens ne s'accordent pas à nous donner les mêmes règles, soit parce qu'on est souvent embarrassé quand il s'agit de faire l'application de celles qui sont le plus généralement adoptées. Néanmoins, on doit regarder comme prochaine toute occasion, soit absolue, soit relative, où l'on est tombé fréquemment. « *Occasio proxima per se est illa in qua homines communiter, ut plurimum, peccant* :

(1) Voyez le tome I. n° 647, etc.

« proxima *per accidens* est illa quæ, licet per se respectu aliorum  
 « non sit proxima, eo quod non sit apta de sua natura communi-  
 « ter inducere homines ad peccatum, tamen respectu alicujus est  
 « proxima; vel quia hic in illa occasione, et si non *fere semper*  
 « nec *frequentius*, *frequentius* tamen cecidit; vel quia, spectata  
 « ejus *præterita* fragilitate, *prudenter* timetur ipsius lapsus. Unde  
 « perperam dicunt Navarrus, Lugo et Viva cum aliis non esse in  
 « occasione proxima adolescentes, qui laborando cum fœminis  
 « peccant consensu, verbis aut tactibus, eo quod, ut dicunt, non  
 « *fere semper* in talibus occasionibus peccant; nam, ut diximus,  
 « ad occasionem proximam constituendam sufficit ut homo *fre-*  
 « *quentius* in ea labatur. Notandum vero quod aliquando occasio,  
 « quæ respectu aliorum est proxima, respectu hominis valde pû  
 « et cauti poterit esse remota (1). Ex præmissis infertur esse in oc-  
 « casione proxima, 1<sup>o</sup> qui domi retinet mulierem cum qua *sæpe*  
 « peccavit. Et hic notandum quod si quis non habet ad suam dis-  
 « positionem mulierem, cum qua peccat, sed cum ea peccat sem-  
 « per ac accedit in illius domum, tunc illuc accedere erit occasio  
 « proxima, etiamsi semel in anno accederet. 2<sup>o</sup> Qui in ludo *fre-*  
 « *quentius* labitur in blasphemias vel fraudes. 3<sup>o</sup> Qui in aliqua  
 « domo, caupona, aut conversatione (*frequentius*), incidit in  
 « ebrietatem, rixas, verba aut gestus lascivos (aut cogitationes  
 « obscenas). » Ainsi s'exprime saint Alphonse de Liguori (2).